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Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnout a v prostředí Anylogic implementovat model

efektivního rozmístění prvků vzdušné obrany. Model má sloužit jako nástroj pro

vojenský výzkum. V teoretické části práce je popsáno agentové modelování (ABM) a

důvody pro jeho využití. Následuje část s popisem vybraných agentových modelů,

které slouží jako příklady využití ABM. Praktická část zahrnuje návrh a implementaci

modelu. Model je popsán dle protokolu ODD+D. Následuje popis provedených

experimentů včetně interpretace jejich výsledků. V závěrečné diskuzi jsou shrnuty

potencionální problémy, která mohou vyvstat a jejich odstranění jsou předmětem další

práce.

Annotation

The main purpose of the Diploma Thesis is to design and implement the model of the

effective distribution of air defence elements. The model should be a tool for military

research. In the theoretical part of the Diploma Thesis there is described Agent-Based

Modelling (ABM) and reasons for use it. Next, there are described chosen agent

models, which represent examples of using ABM. The applied part of the Diploma

Thesis includes a design and an implementation of the model. The model is described

by a protocol ODD+D. Then, there is a description of made experiments including an

interpretation of their results. In the final discussion there is a summary of potential

problems, which could arise and their elimination are subject of futher work.
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1 Úvod

Práce se věnuje agentovému modelování a jeho využití při vojenských výzkumech.

Cílem práce je analýza možnosti rozmístění prvků vzdušné obrany s využitím

agentové simulace. Tento model by mohl sloužit jako nástroj pro vojenskou oblast

zabývající se rozmístěním prvků vzdušné obrany pro detekci prvků vzdušného

napadení. Odborníci v této oblasti mohou model využívat pro experimenty a testování

rozmístění daných prvků. V rámci následného testování modelu bude provedeno

několik experimentů. Účelem těchto experimentů není poskytnout definitivní

rozmisťovací závěry, ale demonstrovat možné využití vytvořeného modelu.

Práce vznikla ve spolupráci s firmou zabývající se vývojem a modernizací radarů,

raketových prostředků, systémů velení a řízení a komunikačními systémy jako

studijní a testovací pomůcka. V reálném světě není možné provádět testy rozmístění

prvků protivzdušné obrany do té míry, v které nám to umožňují simulační nástroje.

Jedním z důvodů jsou finanční nároky na přemístění a provoz prostředků. Dále to jsou

omezené možnosti pro testování, protože nelze umístit prvky vzdušné obrany

kamkoliv na světě. V tomto výzkumu bylo využito agentov modelování (ABM), které

je vhodným nástrojem pro splnění cíle práce.

Agentové modelování umožňuje při správném nastavení a dostatečných informacích

eliminovat problémy omezující testování ve skutečném světě. Všechny nastavení a

parametry jednotlivých částí byly vytvořeny po diskuzích a konzultacích s odborníky

pro získání věrohodnosti výsledků i přes určitou míru abstrakce, která bude

odstíněna v následujících pracích zabývajících se danou problematikou.

V teoretické části práce je nejprve představeno agentové modelování, a důvody pro

jeho využití při vojenských výzkumech. Následuje část s popisem vybraných

agentových modelů a projektů, které slouží jako příklady úspěšného využití ABM v

oblasti vojenství a vojenské historie. Poté jsou popsány hlavní nástroje, které byly

využity v praktické části, ke splnění požadavků na funkčnost modelu.

Praktická část zahrnuje představení oblasti, která se týká prvků vzdušné obrany a

napadení. Následuje návrh a popis samotné implementace modelu. Model je mimo

jiné popsán dle protokolu ODD+D, který slouží pro snazší pochopení základních

funkcí modelu. Dále jsou popsány provedené experimenty včetně interpretace jejich
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výsledků. Pro každý experiment jsou provedeny stovky až tisíce možností rozmístění.

Poslední částí práce je závěrečná diskuze, kde jsou shrnuta potenciální úskalí, která

mohou vyvstat při vytváření modelu.
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2 Agentové modelování

Agentové modelování je analytická metoda v oblasti sociálních věd, kde je velmi

populární díky možnosti vytvořit modely, kde jsou přímo reprezentovány entity a

jejich interakce. Jedná se o výpočetní metodu, která umožňuje vytvářet, analyzovat a

provádět experimenty s modely složených z agentů, kteří jsou v interakci s daným

prostředím. Později se agentové modelování ukázalo jako užitečné i v jiných

oblastech jako je fyzika, ekonomie nebo geoprostorové simulace.[1][2]

Agentové modelování lze najít i pod jinými termíny. Nejčastější je používáno Agent

Based Modeling (zkráceně ABM), Multiagentové modelování nebo Agentové

modelování a simulování (Agent Based Modeling and Simulation, zkráceně ABSM).

2.1 Historie agentového modelování

Vývoj sociálních simulací by se dal rozdělit do 3 období [3] z druhé poloviny

minulého století: makrosimulace, mikrosimulace a agentové modelování. Již v roce

1960 nastala první vlna inovací využití počítačů k provádění simulací a procesů se

zpětnou vazbou v organizacích a průmyslu. Makrosimulační modely se typicky

skládaly ze sady diferenciálních rovnic, které předpovídali rozložení populace jako

celistvou funkci ostatních systémových faktorů.

Začátkem roku 1970 bylo zavedeno využívání jedinců jako jednotek analýzy se

zachováním empiričnosti makroúrovně. Mikrosimulační modely tedy připomínají

dřívější makrosimulační, ale modelují změny každého elementu populace nežli změny

v rozdělení na úrovni populace. Nicméně jedinci nedokázali jakkoliv komunikovat

nebo se přizpůsobovat.

Třetí vlna v sociální simulaci přišla v roce 1980, stejně jako osobní počítače. Jednalo

se o vylepšení mikrosimulačních modelů, kde sociálně izolovaní aktéři byli nahrazeni

agenty, kteří mohli mezi sebou komunikovat a ovlivňovat se navzájem.

2.2 Model a jeho tvorba

Výpočetní sociální vědy jsou založeny na modelech, které slouží k porozumění

sociálního světa. Modely mají velmi dlouhou historii ve společenských vědách (delší

než využívání počítačů), ale své uplatnění nalezly, až když se začaly využívat statické

metody pro zpracování velkých objemů kvantitativních dat v oblasti ekonomie a
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demografie. Model je založen na reprezentaci nebo simulaci něčeho reálného, což se

označuje jako cíl modelu. Hlavní výhodou modelu je možnost stručně vyjádřit vztahy

mezi funkcemi cíle, a to umožňuje objevit informace ohledně daného cíle zkoumáním

modelu. [1] Typicky má agentově orientovaný model 3 elementy:

● Množina agentů s jejich atributy a chováním.

● Množina vztahů mezi agenty a metod jejich provázanosti.

● Prostředí, se kterým jsou agenti v interakci.

Vývojář tedy musí identifikovat, namodelovat a naprogramovat tyto elementy k

vytvoření agentově orientovaného modelu. K běhu modelu je pak zapotřebí výpočetní

stroj (cumputational engine) pro simulování chování agentů a jejich interakci.[5]

2.3 Agent

Agentově orientovaný model se skládá z agentů, kteří jsou v interakci s daným

prostředím. Univerzální definice pojmu agent není, ale jejich různé podoby mají

některé vlastnosti společné. Agenti jsou buďto samostatné počítačové programy

nebo, a to spíše, odlišné části programu, které slouží k reprezentaci sociálního

subjektu (lidé, organizace, orgány). Agenti jsou tak naprogramováni ve výpočetním

prostředí, ve kterém se nachází, kde toto prostředí je model reálného prostředí, ve

kterém sociální subjekty působí. [1]

Agent je definován dle [4] následujícími vlastnostmi:

● Každý agent samostatně jedná podle pravidel simulace a jeho předem daným

chováním. Tato pravidla a chování můžou obsahovat jednu nebo více z

následujících funkcí:

○ Snaží se dosáhnout nějakého cíle.

○ Je si vědom prostředí, ve kterém se nachází.

○ Má omezené možnosti chování.

○ Může si vyměňovat informace s jinými agenty, které mohou mít dopad

na jeho chování.

○ Změna stavu v interakci s prostředím nebo jinými agenty poskytují

určitou formu učení.

● Každý agent je autonomní (nezávislý)
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● I když agent může být součástí nějakého omezeného souboru, rozvíjí svoji

individualitu pomocí autonomních aktivit

2.4 Vazby mezi agenty

Vazby mezi agenty mohou být jednoduché i velmi komplexní. Existují zde jak obecné

principy modularity, tak faktory spojení a soudružnosti. Proto například když 2 typy

agentů mají velmi komplexní spojení a hranice jejich funkčnosti lze jen velmi těžko

definovat, pak by bylo lepší tyto 2 typy definovat jako jeden. Samozřejmě není


[…]


sestava 2 radiolokátorů, které mají úspěšnost 100% v detekci všech nadefinovaných

scénářů, je ve výsledku reprezentováno pouze nejlepší rozmístění. To poukazuje na

to, že kombinace obou prvků vzdušné obrany přináší lepší výsledky, ovšem ne

v oblasti kritické vzdálenosti. Oproti použití 3 a více radiolokátorů bez pozorovatelů

došlo k poklesu průměrné vzdálenosti detekce.
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Počet pozorovatelů 2

Počet radiolokátorů 2

Úspěch v % 100

Kritická vzdálenost v km 18,19

Průměrná vzdálenost detekce v km 22,48

Souřadnice pozorovatele [x,y]

v prostředí

[294, 98], [49, 245]

Horizontální a vertikální natočení [300, 60], [240, 0]

Souřadnice radiolokátorů [x,y]

v prostředí

[441, 294], [196, 245]

Tabulka 16 výsledky experimentů prvků vzdušné obrany [vlastní práce]

Jelikož v druhé fázi experimentu byla v 20 nejlepších případech zjištěna stejná pozice

jednoho z pozorovatelů, byl na závěr proveden experiment za využití 2 radiolokátorů

a pouze 1 pozorovatele. Výsledek nejlepšího rozmístění této sestavy obsahuje

Tabulka 17. Zde je vidět, že kritická hodnota se nezměnila. Z tohoto výsledku se dá

vypozorovat, že pozorovatelé v obou testech v porovnání s výsledkem měření za

použití radiolokátorů samotných slouží v daném prostředí při nastavení těchto

vyhodnocovacích pravidel jako možnost odchycení pouze některých letounů dříve

než radiolokátor. Samozřejmě se musí brát v úvahu nastavení simulací, kde dochází

k poměrně velkým vzdálenostem v oblasti rozmisťování prvků vzdušné obrany.

Počet pozorovatelů 1

Počet radiolokátorů 2

Úspěch v % 100

Kritická vzdálenost v km 18,19

Průměrná vzdálenost detekce 22,21
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Souřadnice pozorovatele [x,y]

v prostředí

[49, 245]

Horizontální a vertikální natočení [240, 0]

Souřadnice radiolokátorů [x,y]

v prostředí

[441, 294], [196, 245]

Tabulka 17 výsledky druhé části experimentu [vlastní práce]
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8 Diskuse

Vytvořený model splnil požadavky, které byly v rámci práce kladeny. Výsledky

naměřené v jednotlivých testech nejsou 100% odpovídající realitě, protože je

v modelu určitá míra abstrakce. Hlavním problémem je vypuštění některých aspektů

jako odrazová plocha letounu nebo vyzařující signál detekovatelný prvky vzdušného

napadení. Odrazová plocha není v modelu řešena, protože pro účely splnění cíle se

v prostředí pohybuje pouze jeden typ prvku vzdušného napadení. V případě přidání

dalšího typu by odrazová plocha určovala různé vzdálenosti detekce za použití

stejného prvku vzdušné obrany.

Dále existují různé algoritmy pro efektivní rozmístění, které nefungují na principu

vyzkoušení všech možností, ale jsou více sofistikované, jako studie o efektivním

rozmístění senzorů na optimalizaci jejich počtu v terénu [32]. V těchto výzkumech

ovšem nejsou brány v úvahu parametry horizontální a vertikální natočení jako u

pozorovatele.

I přes všechny tyto nedostatky ovšem výsledky nezpochybňují značnou úroveň

věrohodnosti naměřených hodnot a jejich odstranění je předmětem dalšího výzkumu

a studie. Na druhou stranu není potřeba model dělat přesně podle reality. Jsou

aspekty reálného světa, které kdyby se v modelu vyskytovali, tak by nepřinášeli žádný

přínos při provádění simulací a jsou tedy nadbytečné a není potřeba je řešit.
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9 Závěr

Cílem práce byla analýza možnosti rozmístění prvků vzdušné obrany s využitím

agentové simulace. Tento model by měl sloužit jako nástroj pro vojenskou oblast

zabývající se rozmístěním prvků vzdušné obrany pro detekci prvků vzdušného

napadení. Odborníci v této oblasti mohou model využívat pro experimenty a testování

rozmístění daných prvků.

V teoretické části práce bylo nejprve představeno agentové modelování a důvody pro

jeho využití při vojenských výzkumech. Následovala část s popisem vybraných

agentových modelů a projektů, které slouží jako příklady úspěšného využití ABM v

oblasti vojenství a vojenské historie. Získané teoretické znalosti bylo následně nutné

zpracovat a převést do podoby algoritmů a zdrojového kódu v prostředí Anylogic, které

bylo zvoleno jako implementační platforma.

Praktická část zahrnovala představení oblasti, která se týká prvků vzdušné obrany a

napadení. Po implementaci modelu bylo provedeno testování a experimenty pro

různé možnosti rozmístění rozdílných kombinací prvků vzdušné obrany, kde každý

experiment obsahoval tisíce simulací pro pokrytí co nejvíce možností v závislosti na

časovou náročnost získání a zpracování dat. Poté následovala interpretace výsledků a

popis hodnoty, kterou přináší.

Dosavadní testování i přes své nedostatky ukázal možnosti využití modelu v oblasti

vojenského výzkumu rozmístění prvků vzdušné obrany. Vytyčeného cíle se tak

v daném rozsahu práce podařilo dosáhnout. Model tak lze díky přidaným dalším

parametrům a vojenských informací dále v budoucnu rozšiřovat a je v plánu další

výzkum a experimenty.
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Příloha č. 1

1 ks DVD

Obsah přílohy:

 Vytvořený model efektivního rozmístění prvků vzdušné obrany. Spouštěcí

soubor je EfektivniRozmisteniPVO.alp. Ke spuštění modelu je nutné mít

nainstalované prostředí Anylogic verze 7.3.5.

 GIS data

 Výsledky provedených simulací a experimentů
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