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Autor posudku: doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

Cíl práce: Analýza možnosti rozmístění prvků vzdušné obrany s využitím
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Občasné překlepy a chyby zbytečně snižují úroveň práce. I když student předvedl dobrou práci
s literaturou nevyvaroval se drobných chybek i zde. Např.str 5 dva odkazy na stejný zdroj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce představuje poměrně netradiční aplikované téma. Student předvedl vysokou míru
soběstačnosti při využívání a vyhledávání znalostí potřebných pro úspěšné zpracování. Navržené
postupy a řešení nejednou vyžadovali sestavení vlastních vzorců a přístupů. I přes drobné stylistické
chyby student předvedl to, co se očekává od výborné diplomové práce: samostatnost,
aplikovatelnost, nové přístupy, práce se zahraniční a mnohdy mimooborovou literaturou, praktičnost
a přehlednost.

Otázky k obhajobě:

Co byste vyzdvihl jako nejobtížnější při zpracovávání práce?

Který zahraniční zdroj byl pro vás nejpřínosnější ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2016
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